ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 марта 2019 г. N 269

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ

К САМОВОЛЬНЫМ ПОСТРОЙКАМ, ОТНОСЯЩИМСЯ К ИМУЩЕСТВУ

РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПРЕДНАЗНАЧЕННЫМ

ДЛЯ ОБСЛУЖИВАНИЯ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

И (ИЛИ) ОБРАЗУЮЩИМ С НИМ ЕДИНЫЙ МОНАСТЫРСКИЙ,

ХРАМОВЫЙ

ИЛИ ИНОЙ КУЛЬТОВЫЙ КОМПЛЕКС, ПРИ СООТВЕТСТВИИ КОТОРЫМ

ТАКИХ ПОСТРОЕК ДОПУСКАЕТСЯ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

РЕЛИГИОЗНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Федерального закона "О

введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые требования к самовольным постройкам,

относящимся к имуществу религиозного назначения, а также

предназначенным для обслуживания имущества религиозного

назначения и (или) образующим с ним единый монастырский,

храмовый или иной культовый комплекс, при соответствии которым

таких построек допускается их использование религиозными

организациями.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 марта 2019 г. N 269

ТРЕБОВАНИЯ

К САМОВОЛЬНЫМ ПОСТРОЙКАМ, ОТНОСЯЩИМСЯ К ИМУЩЕСТВУ

РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПРЕДНАЗНАЧЕННЫМ

ДЛЯ ОБСЛУЖИВАНИЯ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

И (ИЛИ) ОБРАЗУЮЩИМ С НИМ ЕДИНЫЙ МОНАСТЫРСКИЙ,

ХРАМОВЫЙ

ИЛИ ИНОЙ КУЛЬТОВЫЙ КОМПЛЕКС, ПРИ СООТВЕТСТВИИ КОТОРЫМ

ТАКИХ ПОСТРОЕК ДОПУСКАЕТСЯ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

РЕЛИГИОЗНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

1. Религиозные организации вправе использовать самовольные

постройки, относящиеся к имуществу религиозного назначения, при

их соответствии совокупности следующих требований:

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного

назначения, расположена на земельном участке, принадлежащем

религиозной организации на праве собственности или

предоставленном ей на ином праве;

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного

назначения, соответствует параметрам устойчивости, надежности

зданий, сооружений и строительные конструкции такой самовольной

постройки, системы ее инженерно-технического обеспечения, сети

инженерно-технического обеспечения и их элементы соответствуют

требованиям технических регламентов;

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного

назначения, не нарушает права и охраняемые законом интересы

других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

2. Религиозная организация вправе использовать самовольные

постройки, предназначенные для обслуживания имущества

религиозного назначения и (или) образующие с ним единый

монастырский, храмовый или иной культовый комплекс (в том числе

модульные, сборно-разборные здания и здания на винтовых сваях,

капитальные навесы, ограды, сторожки, привратницкие, входные

группы, часовни без алтарей, гаражи, туалеты, объекты

благоустройства (беседки, фонтаны, памятники, поклонные и

памятные кресты, постаменты, памятные стелы и камни), объекты

похоронного назначения (захоронения, памятные, поминальные

кресты, часовни, склепы, надмогильные сооружения)), при их

соответствии совокупности следующих требований:

указанная самовольная постройка расположена на земельном участке,

принадлежащем религиозной организации на праве собственности или

предоставленном ей на ином праве;

указанная самовольная постройка не нарушает права и охраняемые

законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью

граждан.